
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T A R A R E A  nr. 103 

din 28 martie 2017 
privind aprobarea actului adiţional nr.1 la protocolul de colaborare  

încheiat între Ministerul Apărării Naţionale şi Municipiul Arad, 
 înregistrat cu nr. A 5977/14.05.2015 şi nr. 33429/26.05.2015 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 

18363/22.03.2017, 
  Analizând raportul Direcţiei Patrimoniu din cadrul Primăriei Municipiului Arad nr. 
18365/22.03.2017, 
  Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad, 
  Ținând seama de prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1100/2010 privind 

reglementarea situaţiei juridice a unor imobile aflate în domeniul public al statului şi în administrarea 

Ministerului Apărării Naţionale, 
  Analizând adresa Primăriei Municipiului Arad nr.5801/01.02.2017, 
  Având în vedere adresa Ministerului Apărării Naţionale nr. T 485/01.03.2017, înregistrată la 

Primăria Municipului Arad cu nr. 13442/03.03.2017, 
Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23), 
În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (6), lit. a) pct. 10, pct.11, alin. (9), art. 45 alin. (3) 

și art.115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

Art.1. Se aprobă actul adiţional nr. 1, încheiat între Ministerul Apărării Naţionale şi Municipiul Arad, 

pentru ducerea la îndeplinire a obligaţiilor prevăzute la art. 2 şi art. 4 din Hotărârea Guvernului 

nr.1100/2010, privind reglementarea situaţiei juridice a unor imobile aflate în domeniul public al statului 
şi în administrarea Ministerului Apărării Naţionale, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate, şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ionel BULBUC   Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
  Lilioara STEPANESCU 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 
1 ex. Direcția Patrimoni 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.03.2017                                                                                                                               Cod PMA -S1-02          

http://pct.11/


Anexa la Hotărârea nr.103/28.03.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  
MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE                        MUNICIPIUL ARAD 
 
Nr. _________ din __________ 2017                 Nr._________ din__________2017 
 
 
 
 
                                                    ACT ADIŢIONAL NR.1 
la protocolul de colaborare încheiat între Ministerul Apărării Naţionale şi Municipiul Arad,   
                          înregistrat cu nr. A 5977/14.05.2015 şi nr. 33429/26.05.2015 

 
Pentru punerea în aplicare a prevederilor art.2 și art. 4 din H. G. nr. 1100/2010 privind 

reglementarea situaţiei juridice a unor imobile aflate în domeniul public al statului şi în 
administrarea Ministerului Apărării Naţionale, 

în temeiul dispoziţiilor art. 4 şi art. 5 alin. (2) din Legea nr.346/2006 privind organizarea 
şi funcţionarea Ministerului Apărării Naţionale, cu modificările ulterioare, şi cele ale  art. 63 
alin. (6) din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, 
            în temeiul art. 7 alin. (2) din Protocolul de Colaborare încheiat între Ministerul Apărării 

Naţionale şi Municipiul Arad, înregistrat cu nr. A 5977/14.05.2015, respectiv cu nr. 
33429/26.05.2015, 
 
            se încheie prezentul act adiţional. 
 
             Părţile actului adiţional 
             MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE, cu sediul în Bucureşti, strada Izvor nr.110, 
sector 5, reprezentat prin doamna Otilia SAVA, secretarul de stat pentru relaţia cu Parlamentul, 

informare publică şi creşterea calităţii vieţii personalului, 
            şi 

MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în B-dul. Revoluţiei nr.75, municipiul Arad, județul 
Arad, reprezentată prin domnul Gheorghe FALCĂ, Primarul Municipiului Arad. 
 
            Obiectul actului adiţional 

Art.1. - Obiectul actului adiţional îl constituie modificarea art. 4 alin. (2) lit. a) din 

Protocolul de colaborare încheiat între Ministerului Apărării Naţionale şi Municipiul Arad, 

înregistrat cu nr. A 5977/14.05.2015, respectiv cu nr. 33429/26.05.2015, care va avea următorul 

conţinut:  
              „Municipiul Arad are următoarele obligaţii: 

a) să întocmească documentaţiile tehnico-economice, fazele Documentaţie de 

Avizare a Lucrărilor de Investiţie (D.A.L.I.) şi Studiul de Fezabilitate (S.F.), conform 

cerinţelor primite de la Ministerul Apărării Naţionale, să le pună la dispoziţia ministerului 

pentru a fi avizate de către structurile abilitate şi să execute cu fonduri proprii de la bugetul 

local lucrările de investiţii la imobilul 718 Arad Gai, într-un termen de maximum 5 ani de la 
data intrării în vigoare a Protocolului de Colaborare, încheiat între Ministerul Apărării 

Naţionale şi Municipiul Arad, înregistrat cu nr. A 5977/14.05.2015, respectiv cu nr. 
33429/26.05.2015, respectiv până la data de 25.05.2020;” 
             

Divergenţe 



Art.2. Eventualele divergenţe referitoare la interpretarea sau aplicarea prevederilor 
prezentului act adiţional vor fi rezolvate pe cale amiabilă, prin consultări între părţi, iar în cazul 
în care soluţionarea pe cale amiabilă nu este posibilă, de către instanţele de judecată din 

România. 
            Dispoziţii finale 

Art.3. - (1) Prezentul act adiţional intră în vigoare la data ultimei semnături.  
Prezentul act adiţional s-a încheiat în 2 (două) exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE MUNICIPIUL ARAD 
  REPREZENTAT DE SECRETARUL DE                                                 P R I M A R 
            STAT PENTRU RELAŢIA CU Gheorghe FALCĂ 
  PARLAMENTUL, INFORMARE PUBLICĂ 
        ŞI CREŞTEREA CALITĂŢII VIEŢII 
                       PERSONALULUI 
                                                                                                                 DIRECTOR EXECUTIV  
                                                                                                                   Ec. Claudia GROZAVU 
                         OTILIA SAVA 
 
 
                                                                                                                DIRECTOR EXECUTIV 
                                                                                                                       Ing. Ioan IGNAT 
 
 
                                                                                                                       VIZAT JURIDIC 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC   Contrasemnează 
   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
  Lilioara STEPANESCU 

 



ROMÂNIA                                               PROIECT                                             Avizat 

JUDEŢUL ARAD SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                     Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 
 

Nr. 94/23.03.2017 

                                                            H O T A R A R E A nr._______  
                                                          din_________________2017 

privind aprobarea actului adiţional nr.1 la protocolul de colaborare  
încheiat între Ministerul Apărării Naţionale şi Municipiul Arad, 
 înregistrat cu nr. A 5977/14.05.2015 şi nr. 33429/26.05.2015 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 18363/22.03.2017, 
  Analizând raportul Direcţiei Patrimoniu din cadrul Primăriei Municipiului Arad nr. 
18365/22.03.2017, 
  Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 
  Ținând seama de prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1100/2010 privind 
reglementarea situaţiei juridice a unor imobile aflate în domeniul public al statului şi în 

administrarea Ministerului Apărării Naţionale, 
  Analizând adresa Primăriei Municipiului Arad nr.5801/01.02.2017, 
  Având în vedere adresa Ministerului Apărării Naţionale nr. T 485/01.03.2017, 

înregistrată la Primăria Municipului Arad cu nr. 13442/03.03.2017, 
În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. a) pct. 10, pct.11, alin. (9), art. 45 

alin. (3) și art.115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 
Art.1. Se aprobă actul adiţional nr. 1 încheiat între Ministerul Apărării Naţionale şi Municipiul 

Arad, pentru ducerea la îndeplinire a obligaţiilor prevăzute la art. 2 şi art. 4 din Hotărârea 

Guvernului nr.1100/2010, privind reglementarea situaţiei juridice a unor imobile aflate în 

domeniul public al statului şi în administrarea Ministerului Apărării Naţionale. 
Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA S E C R E T A R 
 
 
Direcţia Patrimoniu 
Red.Dact.I.I./S.C. 

Cod:PMA-S1-01 

  

http://pct.11/


MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE                        MUNICIPIUL ARAD 
 
Nr. _________ din _________ 2017                 Nr._________ din__________2017 
 
 
 
 
                                                    ACT ADIŢIONAL NR.1 
la protocolul de colaborare încheiat între Ministerul Apărării   Naţionale  şi Municipiul Arad,   
                          înregistrat cu nr. A 5977/14.05.2015 şi nr. 33429/26.05.2015 

 
Pentru punerea în aplicare a prevederilor art.2 Şi art. 4 din HG nr. 1100/2010 privind 

reglementarea situaţiei juridice a unor imobile aflate în domeniul public al statului şi în 
administrarea Ministerului Apărării Naţionale, 

în temeiul dispoziţiilor art. 4 şi art. 5 alin. (2) din Legea nr.346/2006 privind organizarea 
şi funcţionarea Ministerului Apărării Naţionale, cu modificările ulterioare, şi cele ale  art. 63 
alin. (6) din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, 
            în temeiul art. 7 alin. (2) din Protocolul de Colaborare încheiat între Ministerul Apărării 

Naţionale şi Municipiul Arad, înregistrat cu nr. A 5977/14.05.2015 respectiv cu nr. 

33429/26.05.2015, 
 
            se încheie prezentul act adiţional 
 
             Părţile actului adiţional 
             MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE, cu sediul în Bucureşti, strada Izvor nr.110, 
sector 5, reprezentat prin doamna Otilia SAVA, secretarul de stat pentru relaţia cu Parlamentul, 
informare publică şi creşterea calităţii vieţii personalului, 
            şi 

MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în B-dul. Revoluţiei nr.75, municipiul Arad, jud. Arad, 
reprezentată prin domnul Gheorghe FALCĂ, primarul Municipiului Arad. 
 
            Obiectul actului adiţional 

Art.1. - Obiectul actului adiţional îl constituie modificarea art. 4 alin. (2) lit. a) din 

Protocolul de colaborare încheiat între Ministerului Apărării Naţionale şi Municipiul Arad, 

înregistrat cu nr. A 5977/14.05.2015 respectiv cu nr. 33429/26.05.2015, care va avea următorul 

conţinut:  
              „Municipiul Arad are următoarele obligaţii: 

b) să întocmească documentaţiile tehnico-economice, fazele Documentaţie de 

Avizare a Lucrărilor de Investiţie (D.A.L.I.) şi Studiul de Fezabilitate (S.F.), conform 
cerinţelor primite de la Ministerul Apărării Naţionale, să le pună la dispoziţia ministerului 

pentru a fi avizate de către structurile abilitate şi să execute cu fonduri proprii de la bugetul 

local lucrările de investiţii la imobil 718 Arad Gai, într-un termen de maximum 5 ani de la 
data intrării în vigoare a Protocolului de Colaborare încheiat între Ministerul Apărării 

Naţionale şi Municipiul Arad, înregistrat cu nr. A 5977/14.05.2015 respectiv cu nr. 

33429/26.05.2015, respectiv până la data de 25.05.2020;” 
             



Divergenţe 

Art.2. Eventualele divergenţe referitoare la interpretarea sau aplicarea prevederilor 
prezentului act adiţional vor fi rezolvate pe cale amiabilă, prin consultări între părţi, iar în cazul 
în care soluţionarea pe cale amiabilă nu este posibilă, de către instanţele de judecată din 

România. 
            Dispoziţii finale 

Art.3. - (1) Prezentul act adiţional intră în vigoare la data ultimei semnături.  
Prezentul act adiţional s-a încheiat în 2 (două) exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
MINISTERUL APARARII NAŢIONALE MUNICIPIUL ARAD 
  REPREZENTAT DE SECRETARUL DE                                                 P R I M A R 
            STAT PENTRU RELAŢIA CU Gheorghe FALCA 
  PARLAMENTUL, INFORMARE PUBLICĂ 
        ŞI CREŞTEREA CALITĂŢII VIEŢII 
                       PERSONALULUI 
                                                                                                                 DIRECTOR EXECUTIV  
                                                                                                                   Ec. Claudia GROZAVU 
                         OTILIA SAVA 
 
 
                                                                                                                DIRECTOR EXECUTIV 
                                                                                                                       Ing. Ioan IGNAT 
 
 
                                                                                                                       VIZAT JURIDIC 
 

 
                                           
  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.18363  din 22.03.2017 

 
 
 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind Administraţia publică locală şi Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul 

Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea actului adiţional nr. 

1  încheiat între Ministerul Apărării Naţionale şi Municipiul Arad, pentru ducerea la îndeplinire a 

obligaţiilor prevăzute la art.2 şi art.4 din Hotărârea Guvernului nr.1100/2010, privind reglementarea 

situaţiei juridice a unor imobile aflate în domeniul public al statului şi în administrarea Ministerului 

Apărării Naţionale. În considerarea căruia prezint următoarea 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Având în vedere: 
- Art. 2 din Hotărârea Guvernului nr.1100/2010 privind reglementarea situaţiei juridice a unor imobile 

aflate în domeniul public al statului şi în administrarea Ministerului Apărării Naţionale, care prevede: 

Consiliul Local al Municipiului Arad va trece imobilul prevăzut la alin. (1) din domeniul public al 

municipiului Arad şi din administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad în domeniul public al 

statului şi în administrarea Ministerului Apărării Naţionale, după efectuarea recepţiei la terminarea 

lucrărilor de investiţii, stabilite de ministerul Apărării Naţionale prin nota de fundamentare a investiţiei. 
- Art. 4 (1) din Hotărârea Guvernului nr.1100/2010 privind reglementarea situaţiei juridice a unor 

imobile aflate în domeniul public al statului şi în administrarea Ministerului Apărării Naţionale, care 

prevede: Consiliul Local al Municipiului Arad va transfera în domeniul public al statului şi în 

administrarea Ministerului Apărării Naţionale , în condiţiile legii, un număr de 250 de unităţi locative, 

împreună cu terenul aferent acestora, pentru personalul Ministerului Apărării Naţionale, realizate prin 

programe derulate de Agenţia Naţională pentru Locuinţe. Pentru aceste motive: 
Apreciez ca fiind oportună adoptarea unei hotărâri privind aprobarea actului adiţional nr. 1 încheiat 

între Ministerul Apărării Naţionale şi Municipiul Arad, pentru ducerea la îndeplinire a obligaţiilor 

prevăzute la art.2 şi art.4 din Hotărârea Guvernului nr.1100/2010, privind reglementarea situaţiei juridice 

a unor imobile aflate în domeniul public al statului şi în administrarea Ministerului Apărării Naţionale. 
 
 
 

 

P R I M A R 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   



 Nr.18365/22.03.2017 
   
 
                                                                        R A P O R T  
                                                              al Direcţiei Patrimoniu 
 
 
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.18363/22.03.2017, a Primarului Municipiului Arad, 
ing. Gheorghe Falcă. 
 
Obiect: aprobarea actului adiţonal nr.1 între Ministerul Apărării Naţionale şi Municipiul Arad, pentru 

ducerea la îndeplinire a obligaţiilor prevăzute la art.2 şi art.4 din Hotărârea Guvernului nr.1100/2010, 

privind reglementarea situaţiei juridice a unor imobile aflate în domeniul public al statului şi în 

administrarea Ministerului Apărării Naţionale. 
 
Consideraţii de ordin general: 
          Având în vedere: 

- Hotărârea Guvernului nr.1100/2010, privind reglementarea situaţiei juridice a unor imobile aflate în 

domeniul public al statului şi în administrarea Ministerului Apărării Naţionale. 
- Necesitatea ducerii la îndeplinire a prevederilor Hotărârii Guvernului pentru a putea introduce în 

circuitul civil Cetatea Aradului. 
- Adresa Primăriei Municipiului Arad nr.5801/01.02.2017; 
- Adresa Ministerului Apărării Naţionale nr. T 485/01.03.2017, înregistrată la Primăria Municipului 
Arad cu nr. 13442/03.03.2017; 
 
 

                                                           P R O P U N E M 
 
 

Aprobarea actului adiţional nr.1 încheiat între Ministerul Apărării Naţionale şi Municipiul Arad, 

pentru ducerea la îndeplinire a obligaţiilor prevăzute la art.2 şi art.4 din Hotărârea Guvernului 

nr.1100/2010, privind reglementarea situaţiei juridice a unor imobile aflate în domeniul public al statului 

şi în administrarea Ministerului Apărării Naţionale. 

 
 
 
 
   VICEPRIMAR                                                      DIRECTOR EXECUTIV 
 Ing. Levente Bognar                                                        Ing. Ioan Ignat 


